
نیروی هوائی اوکراین اعلام کرد روسیه نیمه شب شنبه تا 
 صبح یکشنبه یکی از شدیدترین حملات پهپادی خود به اوکراین 

را از زمان آغاز جنگ در سال ۲۰۲۲ تاکنون، انجام داد. 
به گزارش یورونیوز به نقل از وزارت دفاع اوکراین روســیه در 
مجموع ۲۷۳ پهپاد انفجاری و فریب دهنده شلیک کرده است. بنا به 
ادعای این وزارتخانه از این تعداد، ۸۸ پهپاد سرنگون شدند و ۱۲۸ 
پهپــاد دیگر نیز به  احتمال زیاد در نتیجه جنگ الکترونیک از کار 
افتادند. این حملات مناطق کی یف، دنیپروپتروفسک و دونتسک را 

هدف قرار داد. بر اساس داده های نیروی هوائی اوکراین، این حمله 
بزرگ ترین حمله پهپادی روسیه به اوکراین از آغاز جنگ تاکنون 
به شمار می رود. تعداد پهپادهای شلیک شده از سوی روسیه در این 
حمله، از بزرگ ترین حمله پهپادی پیشین شناخته شده این کشور 
که در آستانه سومین سالگرد جنگ و با شلیک ۲۶۷ پهپاد انجام شده 
بود، فراتر رفته است. در همین حال، وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که 
پدافند هوائی این کشور یکشنبه شب هفت پهپاد اوکراینی را سرنگون 

کرده و صبح یکشنبه نیز ۱۴ پهپاد دیگر را هدف قرار داده است.

روزنامه آلمانی نوشت: اگر ارتش آلمان بخواهد هدف 
جدید موردنظر ناتو برای افزایش نظامیان خود را تأمین کند، 
بحث درباره احیای خدمت اجباری دوباره شعله ور خواهد شد. 
پیش از این از انگلیس نیز زمزمه اجباری شدن سربازی به 

گوش رسیده بود.
چندی پیش در خبرها خواندیم که ارتش انگلیس، به تعبیر بیشتر 
 کارشناسان نظامی در این کشور، با چالش های جدی در زمینه کمبود 
نیرو و خالی بودن انبار مهمات دست و پنجه نرم می کند و زمزمه اجباری شدن 

 خدمت ســربازی در این کشور سر زبان ها افتاده است. به گزارش 
»ایسنا«، روزنامه »دی ولت« به نقل از منابعی گزارش داده است، ناتو 
از آلمان خواسته است که نیروهای نظامی خود را به طور قابل توجهی 
 گسترش دهد اما این در حالی است که بحران سرباز در آلمان به چالشی 
تبدیل شده است. این روزنامه آلمانی همچنین هشدار داده است که 
اگر ارتش آلمان بخواهد هدف جدید را دنبال کند، »احتمالاً بحث 
درباره احیای خدمت اجباری دوباره شعله ور خواهد شد« و تلاش 

برای جذب نیرو ممکن است با مخالفت گسترده ای روبه رو شود.
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مسابقه اسرائیل و ترکیه بر سر اشغالگری بیشتر در سوریه

 دروغ های شاخدار ترامپ درباره چرایی لغو تعرفه های ضد چین

سرویس خارجی-
سخنگوی نیروهای مســلح یمن از انجام یک حمله 
موشکی و پهپادی دقیق دیگر ارتش این کشور به فرودگاه 
بن گوریــون در تل آویو خبر داد. معــاون رئیس هیئت 
رســانه ای مقاومت یمن نیز گفت: »فرودگاه اللد و تمام  
فرودگاه های اسرائیل ناامن هستند و مشمول منطقه پرواز 

ممنوع می باشند.«
حتی اگر رســانه های غربی و بیش از آنان رسانه های عربی 
کشــورهای حوزه خلیج فــارس تلاش کنند پــرده ای ضخیم بر 
واقعیت بکشــند، تاریخ در تکرار خویش کم وبیش صادق است: 
فرزندان کوهســتان های یمن، با دستان پینه بسته و چشم هایی 
فروزان، نشان داده اند که در عصر پهپادهای نامرئی و جنگنده های 
میلیــون دلاری، هنوز می توان معادله نبرد را با عقلانیت مبتی بر 
تجربه های بومی و عزم مردمی تغییر داد. همان طور که پیشینیان 
در برابر لشکرکشی های صلیبی و مغولی ایستادند، امروز نیز یمن 
ســربلند، با موشــک هایی که از دل آوار و محاصره برخاسته اند، 
نظم قدرت های جهانی را به چالش کشیده است. عجیب نیست 
اگر تل آویو و واشــنگتن اکنون دیگر به جای وعده های قاطع، به 
تحلیل های مردد روی آورده اند؛ چراکه فهمیده اند این نبرد دیگر 
نه بر سر خاک، که بر سر معناست. یمن امروز صرفاً یک سرزمین 
نیست؛ نماد مقاومتی است که در برابر محاسبات خشک نظامی، 
فرمول های جنگ نرم و سناریوهای مهندسی شده ایستاده است. 
دشــمنی که با دکترین »خاورمیانه جدید«- گرچه آن را به زبان 
نیاورد!- آمده بود، اکنون در برابر »یمنِ نو« ســر خم کرده است؛ 
یمنــی که نه از فقر که از خودباوری تغذیه می کند. رســانه های 
عبــری وقتی می گوینــد »نمی توان یمنی ها را شکســت داد«، 
ناخودآگاه دارند تاریخ را بلند فریاد می زنند: مقاومت، اگر ریشه در 
ایمان و تجربه سالیان داشته باشد، دیگر یک تاکتیک نیست، بلکه 
جوانه های یک تمدن است، تمدنی که گلوله از آن عبور نمی کند!

سرتیپ »یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای مسلح یمن، در 
بیانیه ای اعلام کرد که در راســتای حمایت از ملت فلســطین و 
محکومیت جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه، حملاتی را علیه 
فرودگاه بن گوریون در منطقه اشغالی یافا )تل آویو( انجام داده اند. 
طبق گزارش شــبکه »المســیره«، در این بیانیه آمده است که 
یگان موشــکی یمن با استفاده از ۲ موشک بالستیک، شامل یک 
موشــک مافوق صوت »فلســطین۲« و یک موشک »ذوالفقار«، 
به فرودگاه حمله کــرده که منجر به اختلال در رفت وآمد و پناه 

سرویس خارجی-
در حالی که پیش از این رســانه های آمریکایی اعلام 
کرده بودند ترامپ به دلیل نگرانی از بروز قحطی در آمریکا 
در جنگ تعرفه ای مقابل چین کوتاه آمده است، او مدعی 
شده که به خاطر جلوگیری از نابودی چین و از سر دلسوزی 

جنگ تعرفه ای علیه این کشور را متوقف کرده است!
بسیاری از کارشناسان و رسانه ها بر این باورند که ترامپ در 
جنگ تجاری اخیر با چین، شکست خورد و درست به همین دلیل 
بود که خواســتار مذاکره با پکن شد و در ادامه نیز با عقب نشینی 
از تعرفه های وضع شــده، اعلام کرد کــه با چین در مورد کاهش 
تعرفه ها به تفاهم رســیده اســت. اما ماجرای این توافق با چین 
چه بود؟ بر اساس گزارش ها به دنبال این جنگ تعرفه ای، بورس 
آمریکا چند تریلیون ضرر کرد، شــرکت های آمریکایی ضررهای 
هنگفت مالی متحمل شدند، محبوبیت ترامپ کاهش یافت، تورم 
در آمریکا افزایش یافت و کارشناسان برجسته آمریکایی نسبت به 
خطر رکود اقتصادی شــبیه بحران ۱9۲9-۱9۳۳ هشدار دادند. 
به لحاظ اقتصادی هم گفته شــد که چین بزرگ ترین برنده این 
جنگ تجاری بوده اســت و بازارهــای جهان به دنبال این جنگ 
تعرفه ای از کالاهای ارزان چینی پر خواهد شــد. با مقابله به مثل 
چینی ها و وضع تعرفه هــای متقابل در خود آمریکا زنگ ها برای 
بروز قحطی نیز به صدا درآمد. آکســیوس در گزارشی با اشاره به 
دیدار محرمانه مدیران شرکت های بزرگ آمریکایی با رئیس جمهور 
آمریکا و هشدار آنها درباره »قریب الوقوع بودن بحران در بازارها« 
نوشــته بود: »ترامپ وادار شد تا از ترس قحطی در بازار و کمیاب 
شــدن اقلام اساســی در برابر چین، عقب نشــینی کند.« طبق 
گزارش این پایگاه خبری آمریکایی، »مدیران شرکت های بزرگ 
آمریکایی از جمله والمارت، تارگت و هوم دیپو در دیدار محرمانه 
خود با رئیس جمهور ترامپ در برابر تأثیر مخرب تعرفه های او بر 
زنجیره تأمین و قیمت ها هشدار دادند و صراحتاً اعلام کردند که 
سیاست های او به قحطی در بازار خواهد انجامید.« یک منبع آگاه 
به آکسیوس گفت: »مدیران شرکت های بزرگ به ترامپ گفتند 
که در این لحظه قیمت اقلام اساسی افزایش پیدا نکرده، اما به طور 
قطع افزایش چشــمگیری خواهند یافت و این افزایش قیمت به 
اقلام اساسی همچون مواد غذایی محدود نخواهد شد به سرعت 

همه قفسه کالاها خالی خواهد شد«. حالا ترامپ علی رغم همه این 
واقعیت ها و گزارش های منتشرشده در خود رسانه های آمریکایی، 
مدعی شــده اســت که او دلش به حال چینی ها سوخته و برای 
اینکه این کشــور نابود نشــود، تعرفه ها را علیه پکن کاهش داده 
است. ترامپ در مصاحبه با »فاکس نیوز« رسانه مورد علاقه خود 
گفت: »در اثر تعرفه های من، چین در حال نابودی کامل بود، دلم 
برای آنها ســوخت و تعرفه ها را برداشتم تا چین راهی دیار عدم 
نشــود«. ترامپ در ادامه دروغ های شاخدار خود گفت: »اگر این 
توافق را انجام نمی دادم، فکر می کنم چین از هم می پاشد.« مجری 
فاکس نیوز که از دروغ های ترامپ حیرت کرده بود، در ادامه از او 
پرسید: »ما در آستانه فروپاشی نبودیم؟ چین بود؟« و ترامپ پاسخ 

داد: »ما قرار نبود بشکنیم. آنها از هم می پاشیدند.«
وضعتعرفهعلیهآمریکا

اما همزمان با اظهارات ترامپ درباره دلسوزی وی برای چینی ها 
و کاهش تعرفه های ضد پکن، وزارت بازرگانی چین تعرفه های ضد 
یارانه ای  سنگینی بر واردات »ترموپلاستیک« )POM( از آمریکا، 
اروپا، تایوان و ژاپن وضع کرد. به گزارش ایرنا از نشریه گلوبال تایمز، 
این نهاد چینی در بیانیه خود اعلام کرد: نتایج بررســی ها نشان 
می دهد که واردات این ماده از چهار منطقه یادشــده باعث وارد 
آمدن آسیب جدی به صنعت داخلی تولید ترموپلاستیک در چین 

شده است و رابطه مســتقیمی میان دامپینگ )بازارشکنی یا به 
عبارتی قیمت شکنی( و این آسیب وجود دارد. در این بیانیه آمده 
است: »وزارت بازرگانی چین در دی ماه ۱۴۰۲ بر اساس تحقیقات 
اولیه اعلام کرده بود که دامپینگ در حال وقوع اســت و از تاریخ 
چهارم بهمــن ۱۴۰۲ )۲۴ ژانویه( اقدامات اولیه ضد دامپینگ به 
شــکل ســپرده گذاری ضمانتی برای واردکنندگان اجرائی شده 
اســت.« این نهاد چینی در ادامه خاطرنشــان کرد: دولت پکن 
تعرفــه  ۷۴.9درصدی بــرای وارادت از آمریکا در نظر گرفته و در 
ادامه اتحادیه اروپا نیز مشمول ۳۴.۵درصد تعرفه شده  است.چین 
علاوه بر این بر واردات ژاپن به جز شرکت آساهی کاسِی تعرفه ای 
معادل ۳۵.۵درصد و برای تایوان هم به جز شرکت های »فارموسا 
پلاستیک« و »پلی پلاستیک تایوان« تعرفه ۳۲.۶درصدی اعمال 
کرده اســت. چین به ترتیب برای شرکت آســاهی کاسِی ژاپن، 
شــرکت های فارموسا پلاستیک و پلی پلاستیک تایوان به ترتیب 

۲۴.۵درصد، ۴درصد و ۳.۸درصد تعرفه در نظر گرفته است.
گفتنی اســت »ضد دامپینگ« به مجموعــه ای از اقدامات 
و سیاســت ها گفته می شــود که یک کشــور برای جلوگیری از 
ورود کالاهایــی با قیمت های غیرمنصفانــه و پایین تر از قیمت 
واقعی بازار )دامپینگ( از دیگر کشــورها اتخاذ می کند.»کوپلیمر 
پلی فرمالدهید«یا »پلیمرهای ترموپلاســتیک بــا عملکرد بالا« 

نیز موادی هستند که در شــرایط سخت صنعتی و فناوری های 
نوین در تولید انواع قطعات خودرو، لوازم الکترونیکی و الکتریکی، 
ماشــین آلات صنعتی و بســیاری از محصولات مصرفی روزمره 
اســتفاده می شوند؛ جایی که پلاســتیک های معمولی پاسخگو 
نیستند. وزارت بازرگانی چین تاکید کرده است که کوپلیمرهای 
پلی فرمالدهیــد می توانند تــا حدودی جایگزیــن فلزاتی مانند 
مس و روی شــوند و در قطعات خودرو، تجهیزات الکترونیکی و 

دستگاه های پزشکی کاربرد دارند.
انفجارتروریستیدرآمریکا

خبر دیگــر از آمریکا اینکه اف بی آی اعــلام کرد انفجار روز 
شنبه در نزدیکی یک مرکز پزشکی در »پام اسپرینگز« کالیفرنیا 
که مظنون در آن کشــته شــد، یک حمله تروریستی است. بر 
اســاس گزارش آسوشیتدپرس انفجار در کالیفرنیا ساعت ۱۱ به 
وقــت محلی رخ داد و به گفته مقام هــای محلی، یک خودرو در 
نزدیکی این مرکز پزشکی درمان ناباروری منفجر شد. مقام های 
پلیس اعلام کردند، فرد کشته شــده مظنون بود که سعی داشت 
از حمله خود فیلمی ضبط و منتشــر کند. »اف بی آی« نیز اعلام 
کرده که تیمی از بازرســان از جمله تکنســین های خنثی سازی 
بمب را به محل اعزام کرده است. رئیس پلیس »پالم اسپرینگز«، 
روز شــنبه در بیانیه ای اعلام کرد که این انفجار »به نظر می رسد 
یک اقدام خشونت آمیز عمدی« بوده و چندین ساختمان آسیب 
دیده اند که برخی از آنها به شــدت آسیب دیده اند .به گفته اکیل 
دیویس، دستیار مدیر دفتر میدانی اف  بی  آی در لس آنجلس، این 
حادثه یک اقدام تروریستی عمدی بوده و این سرویس مشخص 
خواهد کرد که آیا این حادثه تروریسم بین المللی است یا داخلی. 
وی افــزود، در ارزیابی اف بی آی، هدف مورد نظر این حمله، مرکز 
پزشکی بوده است. این مقام مسئول اف.بی.آی در ادامه از افشای 
نام مظنون خودداری کرد و اظهار داشــت: »اشــتباه نکنید. این 
یک اقدام تروریســتی عمدی است. همچنین افشای نام مظنون 
می تواند تحقیقات جاری را به خطر بیندازد.« دکتر »ماهر عبدالله« 
مدیرکلینیک درمان ناباروری که این انفجار در نزدیکی آن رخ داد 
تایید کرد که کلینیک او آسیب دیده است.او در مصاحبه تلفنی 
به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت که همه کارکنانش در سلامت 

هستند و حالشان خوب است.
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سرویس خارجی-
همزمان با ادامه فشارهای دونالد ترامپ به اعضای ناتو برای افزایش 
هزینه های نظامی و پرداخت هزینه تامین امنیت خود، نماینده آمریکا 

در ناتو به اروپا درباره رو به اتمام بودن صبر واشنگتن هشدار داد.
ترامــپ فقط منطق پــول را می فهمد. او همه دولت ها اعم از دوســت و 
دشمن را تنها با همین منطق و معیار می سنجد. سفر اخیر وی به کشورهای 
عربی به خوبی همین مســئله را نشان داد. برخی دولت های عربی برای اینکه 
خشم ترامپ مثل زلنسکی گریبان آنها را نگیرد با هدایای گرانقیمت و امضای 
قراردادهای چندصد میلیارد دلاری سعی کردند قلب ترامپ را به دست آورند! 
نگاه ترامپ به اروپا نیز از همین منطق نشأت می گیرد. وی بر این باور است که 
اتحادیه اروپا برای سوءاستفاده از آمریکا به  وجود آمده است و باید این وضعیت 
به پایان برسد. او از چهار ماه پیش که وارد کاخ سفید شد، اعضای اروپایی ناتو 
را هم شدیداً تحت فشار قرار داده است که باید با افزایش بودجه های نظامی، 
خود بار امنیت خود را به دوش بکشند، یا هزینه های واقعی این تامین امنیت 

را بپردازند.
آمریکا، بزرگ ترین تأمین کننده مالی ناتو اســت و ترامپ بارها از اعضای 
اروپایــی این ائتلاف نظامی غربی، به دلیل اتــکای بیش از حد به کمک های 
نظامی و اقتصادی واشنگتن و »هزینه نپرداختن« برای دفاع از خودشان انتقاد 
کرده اســت. دولت آمریکا حتی تهدید کرده اســت که بخش قابل توجهی از 
نیروهای خود را از اروپا بیرون خواهد کشــید. در همین راستا »متیو ویتکار« 
نماینده آمریکا در ناتو نیز با بیان اینکه امســال گفت و گوها در مورد جزئیات 
»خروج جزئی« نیروهای آمریکایی از اروپا آغاز می شــود، گفت: آمریکا »بیش 
از سه دهه است که به دنبال انجام این کار بوده و صبرش رو به پایان است.« 
ان بی سی نیوز، ماه گذشته گزارش داده بود که واشنگتن در حال بررسی خروج 
حداکثر ۱۰هزار نظامی از اروپای شــرقی اســت. رئیس جمهور آمریکا، دونالد 
ترامــپ، کمی بعد تأیید کرد که در حال بررســی »خــروج جزئی« نظامیان 
آمریکایی از اروپا اســت اما جدول زمانی ارائه نکرد. ویتاکر با اشاره به اجلاس 
آتی ناتو به میزبانی هلند گفت: »قطعاً پس از اجلاس، یا در اواخر سال، ما این 
گفت وگوهــا را آغاز خواهیم کرد....« نماینده آمریکا در ناتو افزود: »ما دیگر در 
این شرایط صبر و شکیبایی برای تعلل نخواهیم داشت... ما فقط باید پیامدهای 
عملی را بررسی کنیم.« او البته اعلام کرد که »هنوز هیچ چیز مشخص نشده 
اســت اما به محض اینکه این کار را انجام دهیم، این گفت و گوها را در ساختار 

ناتو انجام خواهیم داد.«
بر اساس گزارش ها هزینه ای که خروج نظامیان آمریکا از اروپا به دولت های 
این منطقه تحمیل می کند بیش از یک تریلیون دلار اســت. وبگاه آمریکایی 
پولیتیکو اخیراً با اســتناد به گزارش اندیشکده »مؤسسه بین المللی مطالعات 
اســتراتژیک« نوشــته بود که هزینه جایگزینی تجهیزات و پرسنل آمریکایی 
پس از خروج واشنگتن از اروپا می تواند طی ۲۵ سال به حدود ۱تریلیون دلار 
برســد. فهرست تجهیزات نظامی که اعضای اروپایی ناتو پس از خروج آمریکا 
باید تهیه کنند، می تواند شامل ۴۰۰ هواپیمای جنگی تاکتیکی، ۲۰ ناوشکن 
و ۲۴ موشــک زمین به هوای دوربرد باشد. به نوشته راشاتودی، طبق آخرین 
خبرها حدود ۸۴۰۰۰ نظامی آمریکایی تا اوایل ســال ۲۰۲۵ در اروپا حضور 
داشتند که بیشتر آنها در آلمان و لهستان و تعداد کمتری در رومانی، استونی 

و لیتوانی مستقر بوده اند.
راهطولانیاروپا

رادیو آلمان هم با انتشــار گزارشــی در وب سایت خود به برنامه برخی از 
کشورهای اروپایی برای تقویت توان نظامی خود پرداخته و نوشته است که با 
وجود اختصاص بودجه های هنگفت در این مسیر، برخی از چالش ها کماکان 

ادامه دارند. 
به گــزارش ایرنا، تارنمای رادیو آلمان در گزارش خود به طرح جاه طلبانه 
فردریش مرتس، صدراعظم جدید این کشــور بــرای اصلاح ارتش پرداخته و 
نوشته است: مرتس می خواهد ارتش آلمان را به قدرتمندترین ارتش متعارف 
اروپا تبدیل کند. چنین تغییری برای کشــوری که از لحاظ تاریخی در مورد 
قدرت نظامی خود محتاط است، امری جسورانه به شمار می رود. بر اساس این 
گــزارش این اصلاحات نظامی در زمانی رخ می دهــد که تهدیدهای فزاینده 
امنیتی، به ویژه پس از تهاجم روســیه به اوکراین، اروپا را به بازنگری در امور 
دفاعی سوق داده اســت. آلمان با اختصاص ۵درصد از تولید ناخالص خود به 
هزینه های دفاعی و تلاش برای دستیابی به هدف پیش بینی شده ناتو، مشغول 
سرمایه گذاری در نوسازی تجهیزات، افزایش تعداد نیروها، بهبود قابلیت های 

سایبری و جنگ ترکیبی است.
در ادامه این گزارش آمده اســت که تنها آلمان زیر فشــار نبوده و سایر 
کشورهای اتحادیه اروپا مانند لهستان، فرانسه و کشورهای بالتیک نیز مشغول 
افزایش بودجه دفاعی خود هســتند. لهســتان تانک ها و پدافند موشکی را ۲ 
برابر می کند و فرانســه همزمان نیروی دریایی و هوائی خود را ارتقا می دهد. 
اتحادیه اروپا در مجموع شــاهد هزینه های دفاعی بی ســابقه بوده و کشورها 
در پروژه های مشــترکی مانند ابتکار عمل پدافند هوائی »سپر آسمان« اروپا 
همکاری می کنند. رادیو آلمان در گزارش خود می افزاید: انگلیس نیز در حال 
افزایش هزینه های دفاعی خود به نزدیک به ۲.۴درصد از تولید ناخالص داخلی 
بوده و فناوری های پیشرفته مانند هواپیماهای بدون سرنشین، هوش مصنوعی 
و سامانه های لیزری را در اولویت قرار می دهد. نیروی دریایی این کشور ۲ ناو 
هواپیمابر در اختیار داشــته و نیروی هوائی آن نیز قصد دارد تا جنگنده های 
F-۳۵ بیشتری از آمریکا خریداری کنند. ایتالیا نیز قصد دارد قوی ترین نیروی 
زرهی اروپا را تشکیل داده و دولت این کشور بیش از یک هزار عراده تانک را به 
شرکت راین متال آلمان سفارش دهد. ایتالیا از نظر راهبردی دریای مدیترانه 
و ایمن سازی مسیرهای تجارت جهانی را در اولویت قرار می دهد. در پایان این 
گزارش آمده است: بااین حال، چالش ها همچنان پابرجا هستند. مسائل زنجیره 
تأمین، موانع اداری و بحث های مربوط به ســربازی اجباری در برخی کشورها 

پیشرفت را در زمینه نوسازی توان نظامی کُند می کند.

سرویس خارجی-
رژیم صهیونیســتی  و  ترکیه  بین  تنش ها 
در ســوریه در دوره اخیر افزایش یافته است و 
هر کدام به دنبال تســلط و نفوذ بیشتر در این 
کشور هستند. این مسئله موضوع مقاله تارنمای 

آمریکایی 1945 قرار گرفته است.
در میانه همین ماه بود که در همین صفحه خواندید 
که رقابــت ژئوپلیتیکی میان ترکیــه و رژیم آپارتاید 
اسرائیل در سوریه، به  ویژه پس از سقوط دمشق در آذر 
۱۴۰۳ )دسامبر ۲۰۲۴(، به طور فزاینده ای تشدید شده 
است. ترکیه با حمایت از دولت جدید سوریه به رهبری 
»احمد الشرع« یا همان »ابومحمد الجولانی«، به  دنبال 
حفظ تمامیت ارضی این کشور و مقابله با تجزیه طلبی 
اســت البته برای باز کردن دست نفوذ خود از آستین 
تروریســت های حاکــم؛ در حالی که رژیــم آپارتاید 
اســرائیل با انجام حملات هوائی و ایجاد مناطق حائل 
در جنوب سوریه، در تلاش برای تضعیف دولت مرکزی 
و جلوگیری از نفوذ ترکیه در منطقه است. این رقابت ها 
نه  تنهــا به درگیری هــای نظامی، بلکــه به تنش های 
دیپلماتیک و امنیتی نیز منجر شــده است. سوریه به 
میدان رقابت و درگیری هــای نیابتی میان قدرت های 
منطقه ای تبدیل شده است. تحلیلگران هشدار داده اند 
که ترکیه و رژیم اسرائیل در مسیر خطرناکی در سوریه 
قــرار دارند، جایی که دیدگاه های اســتراتژیک متضاد 
و حضــور نظامی در حال گســترش، تنش ها را به طور 
چشمگیری افزایش داده اســت. آمریکا در این رقابت 

ژئوپلیتیکی نقش پیچیده ای ایفا می کند.

گزارشخواندنیجریدهآمریکایی
حالا تارنمای آمریکایــی »۱9۴۵« در این مورد 
مقاله ای را منتشــر کرده اســت. »تد گالن کارپنتر«، 
نویســنده این مقاله، معتقد اســت که تنش ها بین 
متحدان آمریکا یعنی ترکیه و اســرائیل در ســوریه 
پس از رفتن بشار اسد رئیس جمهور سابق سوریه در 
دسامبر ۲۰۲۴ و تسلط »ابومحمد الجولانی«، سرکرده 
هیئت تحریرالشــام، بر دمشق در حال افزایش است. 
وی اشــاره می کند به اینکه این تنش ها بین این دو 
متحد نزدیک آمریکا در حال افزایش اســت، زیرا هر 
یک از آنها اهداف کاملًا متضادی را در ســوریه دنبال 
می کنند. ریشه های بحران در این واقعیت نهفته است 
که هم تل آویو و هم ترکیه سیاســت توســعه طلبانه 
تهاجمی را دنبال می کنند و واشنگتن تاکنون تلاش 
چندانــی برای مهــار این جاه طلبی ها نکرده اســت. 
ترکیه و رژیم صهیونیستی دهه هاست که در فهرست 

نزدیک ترین متحدان واشنگتن قرار دارند.
با حمایت مشــتاقانه واشــنگتن، ترکیه در سال 
۱9۵۲ به ناتو پیوســت و رهبران آمریکا آن را نگهبان 
اصلی جبهه جنوب شــرقی این ائتلاف در طول جنگ 
سرد و پس از آن می دانستند. ایالات متحده و تل آویو 
از زمان تأســیس رژیم جعلی اسرائیل در سال ۱9۴۸ 
»رابطه ویژه ای« داشــته اند و اهداف سیاست خارجی 
آنها در طول دهه ها به طور فزاینده ای همگون شــده 
اســت. واشنگتن به تل آویو دسترســی به بسیاری از 
پیشرفته ترین سلاح های زرادخانه آمریکا را داده است. 
امــا تنش ها بین این دو متحد نزدیک آمریکا در حال 

افزایش اســت، به خصوص که هــر یک اهداف کاملًا 
متضادی را در سوریه دنبال می کنند. در اواخر ۲۰۲۴، 
یک ائتلاف شورشی و تروریســتی به رهبری هیئت 
تحریرالشام، به حکومت بشار اسد که خانواده اش پنج 

دهه بر سوریه حکومت کرده بودند، پایان داد.
ترکیه به عنوان قدرت نظامی مســلط در سوریه 
ظهور کرده اســت. از سال ۲۰۱9، هیئت تحریرالشام 
استان ادلب در شمال غربی سوریه را تحت کنترل خود 
درآورده اســت و آنکارا با ایجاد یک منطقه حائل در 
شمال سوریه که از آن در برابر نیروهای اسد محافظت 
می کرد، به طور غیرمستقیم از آن حمایت کرده است. 
اکنون، ترکیه خواهان نفوذ بیشــتر در سوریه است. 
اما تل آویو نیز آرزوی نفوذ بیشــتر در ســوریه را دارد 
و اعتمــاد ندارد که آنــکارا از خلأ فعلی برای حمایت 
از موج جدیدی از نیروهای شورشــی وابسته به خود 
سوءاســتفاده نکند. رهبران اســرائیلی سقوط اسد را 
یک دستاورد استراتژیک می دانستند و اکنون با ایجاد 
مناطق حائل و حوزه های نفوذ غیررســمی در جنوب 
ســوریه، برای بهره برداری از نبود او شتاب می کنند. 
اســرائیل به ویژه نگران حضور ترکیه در این کشــور 
است و می ترسد که آنکارا سوریه را به سمت پذیرش 

نیروهای ضد اسرائیلی سوق دهد.
کاروانجدیدنظامیاناسرائیل

خبر دیگر نیز آن که کاروان نظامیان رژیم اسرائیل 
شــامل ۶ خودرو و نیروهای نظامــی وارد مناطقی از 
استان قنیطره سوریه شده و در نزدیکی روستای جباتا 
الخشب مستقر شدند. جمعه گذشته نیز یک کاروان 

نظامی ارتش اسرائیل متشــکل از ۶  تانک از گذرگاه 
قنیطره به سمت روستای »عدنانیه« در حومه مرکزی 

قنیطره پیشروی کردند. 
رســانه های ســوری اعلام کردند که یک گشت 
نظامی ارتش رژیم اســرائیل به همراه چندین وسیله 
نقلیه، بدون هیچ درگیری به روستای »رویحینه« در 
حومه مرکزی قنیطره پیشــروی کردند. این اخبار در 
شرایطی منتشر می شــود که وزیر دفاع دولت موقت 
سوریه )بخوانید حکومت تروریســت ها!( اعلام کرده 
کــه تمامی واحدهــای نظامــی در وزارت دفاع این 
کشــور ادغام شدند؛ افســوس که این تقویت نظامی 
و... هیچ کارکردی در برابر اشــغالگری ندارد! چنان که 
تروریســت ها و آمریکایی ها بارها گفته اند »حاکمان 
جدید سوریه هیچ دشــمنی با اسرائیل ندارند«، پس 

لابد مشکلی هم با اشغالگری آنان ندارند!

الیکوهنچهمیشود؟!
گفتیم که چندی پیش، رسانه های صهیونیست 
مدعی شدند که رژیم جدید سوریه تمایل خود برای 
استرداد جسد این جاسوس اسرائیلی را رد نمی کنند، 
اما به نظر می رســد در حال حاضر هیچ کس از محل 
دقیــق دفن کوهن اطلاعی ندارد. نشــریه »الاخبار« 
لبنان در گزارشــی اعــلام کرده بود کــه الجولانی 
موافقت خود را با استرداد بقایای جسد »الی کوهن«، 
جاسوس مشهور اسرائیلی، به تل آویو پس از ۶۰ سال 
در چارچوب یک توافق امنیتی محرمانه با اســرائیل 
و آمریکا ابراز داشته اســت. حالا برخی منابع مدعی 
شــده اند در جریان عملیاتی محرمانه از سوی موساد، 
حدود ۲۵۰۰ ســند، تصویر و اشیای شخصی متعلق 

به این مأمور معدوم موساد به اسرائیل منتقل شدند.
در پایان گفتنی اســت، در سیاســت بین الملل، 

کشــورها اغلب بر ســر منابع، امنیت، یا نفوذ رقابت 
می کنند؛ اما وقتی موضوع، ســوریه پس از فروپاشی 
دولت مرکزی باشد، رقابت دیگر بر سر آینده نیست، 
بلکه بر سر تصاحب آنچه از گذشته باقی مانده است، 
صورت می گیرد. ترکیه و رژیم اســرائیل امروز نه در 
حال ساختن نظم نوین در سوریه اند، بلکه در رقابتی 
آشکار، بر سر این که چه کسی سهم بیشتری از آشوب 
و فروپاشی به دست آورد، با یکدیگر چنگ می اندازند. 
این یک رقابت کلاســیک نیست؛ این، »مسابقه ای بر 
سر خاکستر« است. رژیم صهیونیستی، همان گونه که 
از ابتدای بحران سوریه در سال ۲۰۱۱ دنبال می کرد، 
به جای حفظ تمامیت ارضی ســوریه یا حتی تقویت 
یک ســاختار متمرکز، همواره به دنبال ایجاد مناطق 
حائل، تکه تکه ســازی سرزمین، و مهار محور مقاومت 
بوده اســت. در این راستا، تجزیه سوریه برای تل آویو 
نه تهدید، بلکه فرصتی استراتژیک بوده است؛ فرصتی 
برای شکســتن پیوندهای مقاومت. امــا آنچه این بار 
معادلــه را پیچیده تر کرده، نقش ترکیه به عنوان یک 
اشغالگر مدعی نجات بخشی است. ترکیه با حمایت از 
گروه های تروریستی که سابقه ای تاریک در خشونت 
فرقــه ای دارند، امروز در جایــگاه قدرت حامی دولت 
موقت در دمشق ایستاده است. رقابت ترکیه و اسرائیل 
در این میدان، رقابتی برای صلح، بازســازی یا احیای 
حاکمیت نیســت، بلکه رقابتی است بر سر اشغالگری 
مدرن، تقســیم حوزه های نفــوذ، و تثبیت قدرت به 
شــیوه ای که از لحاظ حقوقی غیررســمی، اما از نظر 

میدانی قطعی و محکم است.

آلمان،  مــردم  این بار 
لهستان  سوئد،  اسکاتلند، 
و هلند، با برپایی تظاهرات 
نســل کُش  رژیم  علیــه 
اســرائیل، با ملت مظلوم 

غزه ابراز همدردی کردند.
این  بــا  صهیونیســت ها 
تصــور که »دنیا از مشــاهده 
جنایات شان در غزه سُست و 
کرخت شده است« و »آمریکا 
تحــت هر شــرایطی پشــت 
»برخی  همین طور  و  ماست« 
کشــورهای عربی عمــلًا در 

جبهــه ما قرار گرفته اند«، همچنان به نسل کُشــی در غزه ادامه می دهند؛ اما 
ملت  های سراسر دنیا نه سُست شده اند نه کرخت. آنها با برپایی تظاهرات های 
پی در پی علیه رژیم صهیونیستی، کم کاری دولتمردان خود را به نوعی جبران 
می کنند. صهیونیست ها طی روزهای گذشته، بر شدت حملات و جنایات شان 
در غزه افزوده اند و بر اســاس خبرهایی که می رسد، یک عملیات بزرگ دیگر 
را در شمال غزه با هدف پاک سازی آغاز و صدها نفر دیگر را قتل عام کرده اند. 
دیروز حتی اعلام شــد، صهیونیست ها عملیات زمینی بزرگی را در این نقطه 

از غزه آغاز کرده است.
همه این جنایات هولناک با کمک و حمایت های آمریکا و از آن سو، سکوت 
خجالت آور دنیا در حال انجام است. اما مردم در سراسر دنیا، اوضاع را می بینند 
و بی اعتنا به تحلیل های وارونه ای که رســانه های کشورشان سعی می کنند به 
خوردشــان دهند، اخبار را بدون سانسور و از منابع دست اول از فضای مجازی 
و شــبکه های اجتماعی دریافت می کنند. بر اساس تصاویر و گزارش هایی که 
منتشر شده است، هلندی  ها در محکومیت جنایات اسرائیل در غزه، سنگ تمام 
گذاشته اند و با برپایی یک تجمع باشکوه، بر لزوم متوقف ساختن ماشین کشتار 
نتانیاهو تاکیده کرده اند. این راهپیمایی که مردم در آن پیراهن قرمز پوشیده 
بودند، در شــهر لاهه برگزار شد. ساکنان شــهر برلین در آلمان نیز تظاهرات 
مشــابهی برگزار کردند. بســیاری از معترضان با انداختن چفیه فلسطینی بر 
روی دوش خود، کشتار زنان و کودکان بی دفاع در غزه را »نسل کشی« خوانده 
و خواســتار توقف فوری این جنایات شــدند. برخی با حمل کلید، به نشــانه 
روز نکبت، اســاس تشکیل رژیم صهیونیستی را زیر ســؤال بردند. تظاهرات 
بزرگ مشــابهی هم در شــهر »ادینبورگ«، پایتخت اسکاتلند و به مناسبت 
ســالگرد فاجعه اشغال فلســطین »نکبت« برگزار شد و مردم با تأکید بر حق 
بازگشت فلسطینیان، خواستار پایان دادن به جنایات اشغالگران در غزه شدند. 
»بــه جای قطع بودجه خدمات عمومی، بودجه جنگ را قطع کنید« از جمله 

دست نوشته های معترضان اسکاتلندی بود.
»استکهلم« سوئد نیز شاهد یک تظاهرت بزرگ ضد صهیونیستی بود که 
در آن مردم، با حمل پرچم فلسطین و دست نوشته هایی با مضمون »فلسطین 
را آزاد کنید« به ســاکنان غزه نشان دادند، آنها را فراموش نکرده اند. در شهر 
»وروتسواف« لهستان نیز مردم ضمن تاکید بر لزوم توقف جنایت های اسرائیل 
در نوار غزه به خیابان ها آمدند. »نکبت هرگز تمام نمی شود«، »فلسطین آزاد« 
و »به جای کتاب، بمب برای غزه می فرســتند« از جمله دست نوشته هایی بود 

که لهستانی ها با خود حمل می کردند.
حملهگستردهزمینیبهغزه

وقتی مردم اروپا مشــغول محکوم کردن جنایات اســرائیل و آمریکا در 
غزه بودند، صهیونیســت ها برای اجرای طرح شیطانی ترامپ و نتانیاهو، یعنی 
پاک سازی غزه و کوچاندن ۲میلیون ساکن آن، از همین دیروز عملیات زمینی 
بزرگی را آغاز کردند. طبق برخی گزارش ها پیشــروی نیروهای ارتش اشغالگر 
به نوار غزه از شــمال و جنوب این منطقه آغاز شــده است. »درون کدوش« 
خبرنگار رادیو ارتش رژیم صهیونیســتی در این باره اعلام کرد که گزارش های 
فلسطینی حاکی از پیشروی نیروی زمینی ارتش »اسرائیل« در دو محور اصلی 
به سمت جبالیا در شــمال نوار غزه و شرق خان یونس در جنوب این منطقه 
اســت... جنگنده های رژیم اشــغالگر نیز بیت لاهیا در شمال نوار غزه را هدف 
قرار داده و توپخانه این رژیم نیز منطقه التفاح در شــرق شــهر غزه را مورد 
اصابت قرار داده است. تا لحظه تنظیم این گزارش عدد دقیقی از شمار شهدا 
و مجروحین فلسطینی منتشر نشده بود اما به نظر می رسد، شمار قربانیان این 

جنایت کثیف، به دلیل هدفی که پشت آن قرار دارد، بسیار زیاد خواهد بود!

تروریکفرماندهدیگرحزباللهدرجنوبلبنان
که  می دهند  منابعی خبر 
رژیم آپارتاید اسرائیل »مهدی 
فرماندهان  از  التامر«،  احمد 
را  لبنان،  در جنوب  حزب الله 
خودروی  دادن  قرار  هدف  با 

حامل او به شهادت رساند. 
در  اســرائیل،  آپارتاید  رژیم 
زمــان پس از آتش بــس، حدود 
۳هــزار و ۵۰۰ بار این آتش بس 
با لبنان را نقض کرده است. یکی 
از اهداف اصلی این رژیم تخریب 
نیروی انســانی مقاومت اســت، 

آن هم در سایه انفعال دولت لبنان که کاری جز محکومیت زبانی نمی کند. 
در یکی از آخرین ترورها، خبر رسیده است که رژیم اسرائیل »مهدی احمد 
التامر«، از فرماندهان حزب الله در جنوب لبنان، را با هدف قرار دادن خودروی 
حامل او به شهادت رسانده است. البته آنچه این خبر را بر سر زبان ها انداخته 
است، انتشار ویدیویی از حمله به یک خودرو در جنوب لبنان است که گفته 
می شود حامل این شهید بوده است. دیروز نیز در پی حمله پهپادی رژیم به 

خودرویی در جنوب لبنان، یک سرباز لبنانی زخمی شد.

گرفتن صهیونیســت ها در پناهگاه ها شــده 
اســت. همچنین، سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن از انجام یک عملیات دیگر با اســتفاده 
از پهپاد »یافــا« علیه این فــرودگاه در روز 
گذشته خبر داد. یحیی سریع در ادامه از امت 
اسلامی خواست تا برای مقابله با نسل کُشی و 
گرسنگی در غزه اقدام کنند. وی همچنین بر 
ادامه حمایت یمن از ملت فلسطین تا توقف 
تجاوز و لغو محاصره غزه تأکید کرد. گفتنی 
اســت، این بیانیه پس از آن صادر شــد که 
منابع خبری بامداد دیروز از حمله موشــکی 
ارتش یمن به سرزمین های اشغالی و تعطیلی 

فرودگاه بن گوریون خبر داده بودند.
تمامفرودگاههایاسرائیلناامنخواهدبود

از طــرف دیگــر، »نصرالدیــن عامر«، 
معاون رئیس هیئت رسانه ای انصارالله، گفت: 
»فرودگاه اللد و تمام فرودگاه های اســرائیل 
ناامن هستند و مشمول منطقه پرواز ممنوع 
می باشند که با تصمیم یمن اعمال شده است. 
من با توجه به تشدید اوضاع در غزه و تجاوز 
به این کشور منطقه پرواز ممنوع اعلام کرده 
است. تمام خطوط هوائی بین المللی باید برای 

حفظ ایمنی خود و مسافران شان، پرواز به این فرودگاه ها را به طور 
کامــل متوقف کنند. عملیات متوقف نخواهد شــد، بلکه تا زمان 
توقف تجاوز و لغو محاصره غزه، تشــدید خواهد شد.« عامر اشاره 
کرد که شرکت هایی که رفتن به آنجا را متوقف کردند، کار خوبی 
انجام دادند. او ادامه داد: »هر کســی که ادعای دشــمن مبنی بر 
رهگیری موشک های یمنی را باور می کند، باید به یاد بیاورد زمانی 
که دشــمن چند روز پیش مدعی رهگیری موفقیت آمیز موشک 
مشــهوری شد، در حالی که به فرودگاه اللد اصابت کرد و اگر این 
ویدیوها منتشر نشده بودند و تل آویو نمی توانست روایت را کنترل 
کند، برنمی گشت و به ورود موشک و شکست سیستم های دفاع 

هوائی اعتراف نمی کرد.«
طعنهایبهاعرابِبیعمل

عامر همچنین افزود: »صهیونیســت ها صدای اجلاس سران 
عرب را نشنیدند و به آن اهمیتی ندادند. صدایی که اکنون شنیده 
می شــود، صدای انفجارهایی اســت که در اعماق رژیم دشــمن 

صهیونیســتی طنین انداز شده است. این زبانی است که این رژیم 
می فهمد و مردان خدا در یمن به آن تسلط دارند.« گفتنی است، 
این اظهارات پس از آن بیان شد که در بیانیه پایانی اجلاس سران 
عرب که روز شنبه در بغداد برگزار شد، بر اهمیت مسئله فلسطین 
و ضرورت توقف فوری درگیری ها در نوار غزه تأکید شــد، اما در 

همان حد لب و دهن!
یمنچهکردهاست؟

در پایان گفتنی است، شاید روزی در دانشکده های نظامی، 
مقاومت یمن را به  عنوان یکی از برجسته ترین نمونه های نبردهای 
نامتقارن قرن بیســت و یکم تدریس کنند؛ جایی که کشــوری 
محاصره شــده، با اقتصادی فرسوده، اما با سرمایه ای به نام ایمان 
و تجربه ای که سال ها اندوخته شده، به مصاف ارتش هایی رفت 
که به پیشرفته ترین فناوری های شناسایی، سرکوب و جنگ های 
ترکیبــی مجهز بودند. یمن امروز، صرفــاً یک جغرافیای درگیر 
جنگ نیست؛ یک مختصات محوری در بازتوزیع قدرت منطقه ای 

و بین المللی اســت. این همان کشــوری اســت که رسانه های 
غربی ســال ها آن را »فقیرترین ملت عرب« معرفی می کردند، 
اما حالا همان یمن با موشک هایی چون »فلسطین«، »صماد«، 
»ذولفقار« و نیز با بهره از پهپادهای خود، توانســته است توازن 
استراتژیک در دریای سرخ را بر هم بزند و ناوگان های چندملیتی 
را زمین گیر کند. بنابر گزارش های رســمی ارتش یمن و منابع 
عبری زبان چون »یدیعوت آحارونوت« و شبکه »۱۲« تلویزیون 
اسرائیل، تنها یک موشک یا پهپاد یمنی کافی ست تا فعالیت های 
فرودگاه بن گوریون متوقف شود. حتی مقامات صهیونیستی در 
جلســات کابینه امنیتی اعتراف کرده اند که تداوم این حملات، 
هزینه های اقتصادی و روانی بی ســابقه ای بــرای تل آویو به بار 
آورده است. یمنی ها نه تنها توانســته اند با تحریم دریایی علیه 
اسرائیل فشار اقتصادی مستقیم وارد کنند، بلکه با تسلط خود 
بر بخش هایی از تنگه باب المندب و جزایر استراتژیک در دریای 
سرخ، عملًا شریان های حیاتی تجاری رژیم آپارتاید و متحدانش 
را تهدید کرده اند. از سوی دیگر، صحنه حضور آمریکا در منطقه 
نیز تصویری دگرگون شده را نشان می دهد. ناو هواپیمابر »هری 
ترومــن« که روزی نماد »اقتدار دریایــی آمریکا« بود، اکنون با 
شکســت و بی دســتاورد منطقه را ترک می کنــد؛ درحالی که 
نه تنها موفق به مهار یمن نشــد، بلکه بار دیگر یادآور خاطرات 
تلخ جنگ های نافرجام آمریکا در ویتنام، عراق و افغانستان شد. 
ژنرال های پنتاگون که بــه الگوریتم ها و تحلیل های داده محور 
دل خوش کرده بودند، حالا با واقعیتی مواجه شــده اند که فراتر 
از محاسبه اســت: اراده ای که با موشک های بومی و پهپادهای 
ســاده تر از نمونه های آمریکایی، می تواند بازی قدرت را تغییر 
دهد. حتی مقامات رسمی واشنگتن، از جمله فرمانده سنتکام، 
به شکست در کنترل اوضاع یمن اذعان کرده اند. مقاومت یمن 
با ترکیب هوشــمندانه ای از ایمان مذهبــی، تجربه نظامی، و 
تسلیحات بومی، نشان داده که دیگر عصر تهدیدهای بی هزینه 
و اشغالگری های بی پاسخ، پایان یافته است. اگر روزی آمریکا و 
اسرائیل در سیاست »ضربه اول قاطع« خلاصه می شدند، امروز 
در برابر هر موشــک یا پهپاد یمنی، به سکوت و دفاع منفعلانه 
پناه می برند. در چنین نبردی، آنچه تعیین کننده است، نه حجم 
ســرمایه گذاری نظامی، بلکه تــوان درک تحولات و انعطاف در 
مقابل واقعیت هاســت. تاریخ، همان داور خاموش اما کم وبیش 
دقیق، بار دیگر در حاشیه می نویسد: »امپراتوری ها معمولاً زمانی 
فرو می ریزند که بیش از همیشه به ماندگاری خود ایمان دارند!«

هلند


